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با وجود تصویب بخش نخست لایحه 
بودجه سال آینده در مجلس، انتقادات 
به تغییرات و بارمالی که به این لایحه 
تحمیل شده، همچنان ادامه دارد و 
دراین راستا درکنار کارشناسان اقتصادی، 
برخی از نمایندگان مجلس نیز منتقد 
این تغییرات هستند. با وجود تلاش 
دولت در تدوین بودجه تراز، مجلس 
شورای اسلامی در ۲۰ مصوبه خود بیش از 
۴۰۰هزار میلیارد تومان بار مالی بر دوش 
دولت گذاشت. این مصوبات علاوه بر 
نقض اصل تقدیم منابع بر مصارف در 
بودجه‌ریزی، بر خلاف اصل ۵۲ قانون 
اساسی شاکله لایحه دولت را تغییر داده 
است؛ همچنین لایحه بودجه سال آینده 
که در مجلس مصوب شد برخلاف اصل 
۷۵ قانون اساسی فاقد منابع لازم برای 

اجراست.

به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
تغییرات ایجاد شده در لایحه بودجه 
عماً ۴۴۰همت بار مالی به بودجه 
تحمیل کرده بدون اینکه منابع درآمدی 
آن مشخص باشد. این اتفاق یعنی 
ناترازی و کسری بودجه که سال بعد 

یقیناً به تورم منجر خواهد شد.
درهمین خصوص، عضو فراکسیون 
انقلاب مجلس شورای اسلامی از تحمیل 
مجموعاً ۶۴۷ هزار میلیارد تومان بار 
مالی جدید به لایحه بودجه سال آینده 
از سوی مجلس خبر داد. حجت‌الاسلام 
محمدتقی نقدعلی در گفت‌و‌گو با ایرنا، 
اظهار کرد: بر اساس فهرستی که در 
دست نمایندگان است در لایحه بودجه 
مبلغ ۳۲۵ هزار میلیارد تومان بار مالی 
جدید و مبلغ ۳۲۲ هزار میلیارد تومان 
تعهد جدید اضافه شده که در مجموع 
۶۴۷ هزار میلیارد تومان بار مالی به این 
لایحه اضافه شده که این مسأله تفاوت 

نظر میان دولت و مجلس است.
نماینده مردم خمینی شهر در مجلس 

ادامه داد: قطعاً این مسأله باید حل 
شود چرا که آقایان اصرار بر این موضوع 
دارند؛ وقتی لیست آمده و تک تک موارد 
در آن ذکر شده باید جواب اقناعی داده 
شود.وی تأکید کرد: همه ما می‌دانیم 
که ام‌الخبائث در تورم بدون شک کسری 
تراز عملیاتی بودجه است و همه ما این 

موضوع را درک کرده و می‌فهمیم.

 الحاقات مجلس به لایحه دولت، 
عامل تورم است

همچنین عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: تصویب الحاقات به لایحه 
بودجه، بدون درنظر گرفتن منابع لازم 
سبب ناترازی و کسری بودجه و در نهایت 

تورم می‌شود.
اصغر سلیمی در گفت‌و‌گو با ایرنا، در 
مورد تغییرات ایجاد شده در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ گفت: نظام بودجه‌ریزی کشور نیاز 
به اصلاح دارد، مقام معظم رهبری هم با 
تأکید بر اصلاح ساختار بودجه از کسری 
بودجه به عنوان »ام‌الخبائث« نام بردند 

لذا اصلاح ساختار بودجه یک ضرورت 
برای کشور است. عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس بیان داشت: تصویب 
الحاقات به لایحه بودجه بدون درنظر 
گرفتن منابع لازم سبب ناترازی و کسری 
بودجه و در نهایت تورم خواهد شد 
بنابراین در تصویب بودجه باید به منابع 
دولت توجه شود. نماینده مردم سمیرم 
اضافه کرد: بخشی از ناترازی بودجه‌ای 
به دلیل بی‌انضباطی‌هایی است که در 
نظام بودجه‌ریزی کشور حاکم است و 
نظام بودجه‌ریزی همراه با چانه‌زنی 
و افزایشی بوده است و نظام مالیاتی 
هم نتوانسته درآمدی حداکثری را برای 
دولت به همراه داشته باشد.سلیمی 
بیان داشت: کسری‌ بودجه‌، ناترازی 
مالی را در کشور به دنبال دارد، دولت‌ها 
برای جبران کسری بودجه از منابع 
بانک مرکزی، بانک‌ها و صندوق توسعه 
ملی استقراض کردند که همین امر 
موجب رشد نقدینگی شده است.وی 
افزود: توجه همزمان به رشد اقتصادی و 
کنترل تورم موجب حل بخش عمده‌ای 
از مشکلات اقتصادی کشور خواهد شد 
و می‌تواند به پیشبرد اهداف دولت 

. کند کمک 

 مجلس بودجه ناتراز را اصلاح 
می‌کند

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی نیز گفت: منابع و مصارف در 
بودجه ۱۴۰۳ مشخص شده اما از آنجا 
که دولت اعام می‌کند مجلس برای 
سال آینده هزینه‌تراشی کرده است، 
باید درآمدهای پنهان برای برخی از 
هزینه‌های تحمیلی، مورد بررسی قرار 
گیرد. رمضانعلی سنگدوینی در گفت‌و‌گو 
با ایرنا، درباره افزایش هزینه به دولت 
توسط مجلس در بودجه ۱۴۰۳ اظهار 
داشت: با توجه به تغییر و اصلاحی که 
در نحوه رسیدگی به بودجه انجام شد، 

ادامه انتقادات به تغییرات بودجه 1403
عضو فراکسیون انقلاب مجلس: مجلس۶۴۷هزار میلیارد تومان بار مالی جدید 

به لایحه بودجه تحمیل کرد

بودجه دو مرحله‌ای مورد بررسی قرار 
گرفت و از همه مهم‌تر اینکه رسیدگی 
به بودجه سال آینده طبق برنامه هفتم 

توسعه به اتمام رسید.
عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: در 
بررسی بودجه یکی از مسائلی که باید 
همیشه به آن توجه شود، جلوگیری 
از ناترازی است و دولت و مجلس به 
این موضوع تأکید دارند که بودجه 
نباید ناتراز شود. حتی در این باره 
رهبر معظم انقاب، کسری بودجه را 
که عامل آن ناترازی بودجه است، ‌ام‌ 

الخبائث نامیدند. 
وی با بیان اینکه مهم‌ترین دلیل تورم 
در کشور، ناترازی بودجه است، یادآور 
شد: هیأت رئیسه مجلس همراه با 
کمیسیون تلفیق بودجه و نمایندگان 
دولت، منابع و مصارف را در بودجه 
دیدند و با توجه به اینکه دولت اعلام 
می‌کند که مجلس در بودجه سال 
آینده هزینه‌تراشی کرده است، باید 
درآمدهای پنهانی که شاید دقیق در 

بودجه دیده نشدند، برای برخی از 
هزینه‌هایی که به بودجه تحمیل شده، 
مورد بررسی و استفاده قرار گیرد. 
نماینده مردم گرگان در مجلس با 
بیان اینکه شورای نگهبان کاملاً دقیق 
منابع و مصارف بودجه را مورد واکاوی 
و بررسی قرار خواهد داد، تصریح کرد: 
اگر بودجه دچار ناترازی باشد و برخی 
از مواد یا بندهای آن با اصل ۷۵ قانون 
اساسی مغایر باشد، به طور قطع به آن 
اشکال می‌گیرد و با تصویب آن مخالفت 
می‌کند که در ادامه مجلس نسبت به 
اصلاح اقدام خواهد کرد. سنگدوینی با 
اشاره به برخی الحاقات به لایحه بودجه 
که هیأت رئیسه از طرح آنها توسط 
نمایندگان یا کمیسیون‌ها جلوگیری 
کرد، گفت: با این حال از آنجا که 
بودجه سند مالی دولت است، باید 
چگونگی تأمین منابع مالی آن در برخی 
الحاقات به لایحه مورد توجه قرار گیرد 
در غیر این صورت با مخالفت شورای 

نگهبان روبه رو خواهد شد.

هزینه‌های اضافه‌شده در بودجه توسط نمایندگان سبب تورم می‌شود 
یوسف کاووسی کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه نمایندگان مجلس باید 

پاسخگوی تصمیمات خودشان باشند، گفت: مجلس در بررسی لایحه بودجه سال 
آینده، هزینه‌هایی را اضافه کرده که سبب کسری بودجه و در نهایت افزایش تورم و 

ایجاد مشکلات اقتصادی برای مردم خواهد شد.
وی در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به تغییرات گسترده مجلس در لایحه بودجه۱۴۰۳، 
اظهار داشت: اختلاف‌نظر در بررسی لوایح بودجه همیشه بین دولت‌ها و مجلس 
وجود داشته، اما امسال این موضوع و تغییرات در لایحه بودجه به دلیل انتخابات 

پیش‌رو، تشدید شده است.
وی افزود: برخی نمایندگان مجلس در سال آخر و ماه‌های پایانی خود بیشتر 

علاقه‌مند هستند تا رضایت رأی دهندگان خودشان را با روش‌های پوپولیستی 
و یا عوام‌پسندانه جلب کنند که در انتخابات به اینها رأی بدهند. این کارشناس 

اقتصادی گفت: برخی نمایندگان معمولاً در تصمیمات خود کلان‌نگری نمی‌کنند 
و نگاه منطقه‌ای و حتی استانی دارند؛ امروز یکی از خروجی‌های آن مثل برخی 
از فرودگاه‌های بی‌مصرف در کشور است که شاید حتی نیازی هم به ایجاد این 

فرودگاه‌ها در برخی مناطق نبوده یا مثل برخی پتروشیمی‌ها که در برخی نقاط 
احداث شدند، اما از نظر اقتصادی صرفه نداشته و ندارند.

کاووسی تأکید کرد: دلیل اصلی افزایش هزینه‌ها در بودجه ۱۴۰۳ بحث انتخابات 
است. وی ادامه داد: در مجموع اتفاقاتی که در بررسی لایحه بودجه رخ داد باعث 

افزایش هزینه‌های بودجه شده که حتی ممکن است به افزایش ۶۰۰ و یا ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومانی هم برسد.

این کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه نمایندگان مجلس باید پاسخگوی 
تصمیمات خودشان باشند، گفت: هزینه‌ها باید در مقابل درآمد قطعی دیده شود، 

اما وقتی مجلس هزینه‌ای مانند اینکه افزایش حقوق بازنشستگان و یا موارد دیگر را 
اضافه می‌کند که درآمدی قطعی برای آن نباشد، هم فشار اقتصادی بر مردم اضافه 

می‌شود و هم عنوان می‌کنند که دولت ناتوان است؛ در حالی که این تصمیمات 
توسط مجلس انجام شده است. وی تأکید کرد: کسری بودجه منجر به خلق 

نقدینگی و رشد پایه پولی و در نهایت سبب افزایش تورم و ایجاد مشکلات برای 
مردم خواهد شد که نمایندگان مجلس در مقابل آن پاسخگو نخواهند بود و دولت 

است که باید جوابگوی تورم باشد؛ در حالی که قطعاً نمایندگان هم با توجه به 
تغییراتی که در لایحه انجام دادند باید پاسخگوی تورم و مشکلات اقتصادی باشند.

برش

 تجلیل وزیر اقتصاد 
از بانک صادرات ایران 

 برای حمایت 
از دانش‌بنیان‌ها

​وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
نشستی در محل صندوق نوآوری 
و شکوفایی، با اهدای لوح و 
نشان ویژه از همراهی و همکاری 
مجدانه بانک صادرات ایران به 
دلیل توسعه نظام تأمین مالی 
و حمایت اثربخش از زیست‌بوم 
نوآوری و دانش‌بنیان کشور 

قدردانی و تجلیل کرد.
به گزارش روابط‌ عمومی بانک 
صادرات ایران، سیداحسان 
ز  ا بخشی  ر  د ی  ز و ند خا
امضای  به  که  لوح  ین  ا
محمدصادق خیاطیان، رئیس 
هیأت‌عامل صندوق نوآوری 
و شکوفایی ریاست‌جمهوری 
نیز رسیده است، ضمن اشاره 
درخشان  دستاوردهای  به 
ز  ا یت  حما ر  د ه  حاصل‌شد
با  دانش‌بنیان  شرکت‌های 
نقش‌آفرینی مسئولانه نظام 
بانکی کشور، خطاب به محسن 
سیفی، مدیرعامل بانک صادرات 
ایران آورده است: »... بدینوسیله 
از همراهی و همکاری مجدانه 
جنابعالی  و مجموعه مدیران و 
کارکنان گرانقدر بانک صادرات 
ایران در توسعه نظام تأمین مالی 
نوآوری  و حمایت اثربخش از 
زیست‌بوم نوآوری و دانش‌بنیان 
کشور قدردانی نموده و امیدواریم 
با استمرار این رویکرد و کوشش 
بیش از پیش در فراهم‌سازی 
ابزارها و راهکارهای تأمین مالی 
خلاقانه و کارآمد، شاهد توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان، تحقق 
اهداف عالیه اقتصاد مقاومتی و 
بالندگی و اعتلای ایران اسامی 

» . شیم با
سیدکاظم مرتضوی اسکویی، 
معاون شعب بانک صادرات 
ایران در حاشیه این نشست که 
با عنوان »نقش شبکه بانکی در 
تأمین مالی زیست‌بوم فناوری 
و نوآوری کشور« و با برپایی 
نمایشگاه ویژه دستاوردهای 
شرکت‌های دانش‌بنیان و با 
حضور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، مدیران عامل بانک‌ها، 
رئیس هیأت‌عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی و مدیران 
این صندوق و همچنین اصحاب 
رسانه برگزار شد، با ارائه گزارشی 
از حمایت‌های بانک صادرات 
ایران از شرکت‌های دانش‌بنیان 
کشور، گفت: نگاه بانک صادرات 
ایران حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان، نگاه راهبردی به 
جایگاه و اهمیت نوآوری در تولید 
و ارتقای سهم فناوری‌های‌نوین 
و  ناخالص داخلی  تولید  از 
همچنین گره‌گشایی از اقتصاد 
کشور و رفاه عمومی است. از این 
رو تلاش شده تا با ارائه بهترین 
راهکارها و استفاده از محصولات 
و خدمات متنوع بانک برای 
همراهی و همکاری تنگاتنگ 
با شرکت‌های دانش‌بنیان، از 
قابلیت‌های موجود، به بهترین 

تعاملات و دستاوردها برسیم.
او با اشاره به اینکه بانک 
صادرات ایران همواره در این 
همکاری و تعامات جایگاه 
برتر را به خود اختصاص داده 
است، ضمن ارائه گزارشی از 
خدمات بانک از ابتدای سال 
98 به شرکت‌های دانش‌بنیان 
و افتتاح باجه ویژه در محل 
صندوق نوآوری و شکوفایی، 
گفت: بیش از 29 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات و بالغ بر 13 
هزار میلیارد ریال ضمانتنامه 
از ابتدای سال 98 توسط بانک 
صادرات ایران به شرکت‌های 
پرداخت شده  دانش‌بنیان 

. ست ا
معاون شعب بانک صادرات 
ایران افزود: در سال جاری 
نیز نزدیک به 2500 میلیارد 
ریال تسهیلات و بیش از 3000 
میلیارد ریال ضمانتنامه به این 
شرکت‌ها پرداخت شده و روند 
عقد قرارداد برای پرداخت 
تسهیلات و تعهدات به آنها با 
جدیت و حمایت در دستور کار 

بانک است.

بنگاه

بررسی‌ها نشان می‌دهند که وضعیت 
بازار کار کشور بهبود یافته است و عامل 
اصلی در به وجود آوردن این وضعیت، 
بهبود فضای کسب و کار است. گزاره‌ای 
که کارشناسان اقتصادی، آن را ناشی از 
روند رو به رشد اقتصادی کشور و در پی 
آن اجرایی کردن قانون بهبود مستمر 

محیط کسب‌وکار عنوان می‌کنند.
نشان  آمار  مرکز  گزارش  بررسی 
می‌دهد، نرخ بیکاری کشور در پاییز 
امسال به ایستگاه 7.6 درصد رسیده 
که کمترین میزان در فصول پاییز دو 
دهه اخیر بوده است؛ در مقابل نرخ 
مشارکت اقتصادی کشور نیز با روند رو 
به رشد اقتصادی مواجه شده است. 
این نرخ در پاییز امسال به 41.5 درصد 
افزایش یافته است. نسبت اشتغال 
کشور که از اشتغال کشور به نسبت کل 
جمعیت بیکار در سن کار است نیز با 
افزایش مواجه شده و در ایستگاه 38.3 

درصد قرار گرفته است.
چشم‌انداز رو به رشد بازار اشتغال 
وقتی بیشتر نمود پیدا می‌کند که در 
بررسی جریان نیروی کار از پاییز سال 
گذشته به پاییز امسال، 88.2 درصد از 
جمعیت شاغل همچنان شغل خود را 
حفظ کرده‌اند و 42.5 درصد از بیکاران 

نیز شاغل شده‌اند.
داده‌های سازمان تأمین اجتماعی هم 
از بیمه شدن و رسمی شدن کسب و 

کارها حکایت می‌کنند.

دلایل رشد اشتغالزایی کشور
بعید است که اشتغالزایی ایجاد شود، 
اما محیط کسب و کار نامساعد باشد. 
داده‌ها نشان می‌دهند اصلی‌ترین 
عاملی که باعث شده بازار کار کشور 
به ثبات نسبی برسد، روند بهبود 

فضای کسب و کار در دو سال و نیم 
اخیر بوده است.

یکی از متغیرهایی که موجب شده، 
محیط کسب و کار رونق پیدا کند و 
اثر بر بازار کار کشور بگذارد، حذف 
سیاستگذاری شرطی اقتصاد کشور 
بوده است. بدین معنا که سیاست 
شرطی کردن اقتصاد باعث شده بود 
که همه ارکان اقتصاد کشور معطل 
توافق بین‌المللی مثل برجام شود و 
اینکه رشد اقتصادی کشور را منوط به 
رفع تحریم‌ها کرده بودند. به طوری که 
در این میان سیاست‌های اشتغالزایی 
در دولت گذشته متوقف شده بودند.
در دو سال و نیم اخیر، دولت سیزدهم 
بدون توجه به تحریم‌های اقتصادی 
کشور، با سیاستگذاری‌های مناسب در 
بخش‌های مختلف اقتصادی کشور در 
قالب اقتصاد مقاومتی، رشد اقتصادی 
کشور را از منفی مثبت کرد و این 
روند حالا افزایشی شده است. به 
عنوان نمونه، رشد اقتصادی کشور در 
شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۲ »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« نسبت 
به دوره مشابه سال قبل به ترتیب 
با افزایش ۴.۷ و ۳.۶ درصدی همراه 
بوده است. تحقق رشد اقتصادی 
مثبت در فصول اول و دوم سال‌جاری 
و در امتداد رشد اقتصادی مثبت همه 
فصول سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم رشد 
قابل قبول فعالیت‌های اقتصادی در 
کشور دارد؛ همچنین »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« در سه ماهه دوم سال 
۱۴۰۲ رشد ۶.۴ درصدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل و رشد ۴.۵ درصدی در 
شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۲ داشته است.
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر 
حسب گروه فعالیت‌های اقتصادی 
در ‌6 ماهه نخست سال ۱۴۰۲ نشان 
می‌دهد، رشد ارزش افزوده گروه‌های 
»خدمات«، »نفت و گاز«، »صنایع و 
معادن« و »کشاورزی، جنگلداری و 

ماهیگیری« نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب معادل ۴.۲، ۱۷.۱، ۳.۸ و 
۰.۷ درصد بود که به ترتیب از سهمی 
معادل ۲.۳، ۱.۴، ۰.۹ و ۰.۱ واحد درصد 
در رشد اقتصادی شش‌ماهه اول سال 

۱۴۰۲ برخوردار بوده‌اند.
در دوره مزبور ارزش افزوده بخش 
»صنعت« به قیمت‌های ثابت سال 
۱۳۹۵ از افزایش 0.4 درصدی نسبت به 
شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۱ برخوردار بود؛ 
به طور مشخص در این بخش رشد 
شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی 
۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر‏‏‏‏- با اختصاص 
سهم حدود ۷۰ درصد از ارزش افزوده 
‌6 ماهه  به  بخش صنعت‏‏‏‏- نسبت 
نخست سال ۱۴۰۱ معادل ۳.۵ درصد 
بود. بررسی عملکرد رشد شاخص 
مزبور به تفکیک رشته فعالیت‌های 
ISIC دو  صنعتی )بر حسب کدهای 
رقمی( نشان می‌دهد که در ‌6 ماهه 
نخست سال ۱۴۰۲ از مجموع ۲۴ گروه 
اصلی، ۱۸ گروه )با ضریب اهمیت 
۶۶.۵ در‏صدی از شاخص کل( از رشد 
از  مثبت تولید برخوردار بوده‌‌اند؛ 
جمله صنایعی که بیشترین سهم را در 
رشد محقق شده این دوره داشته‌اند 
به »صنایع تولید فلزات  می‌توان 
اساسی«، »صنایع تولید وسایل نقلیه 
موتوری، تریلر و نیم‌تریلر«، »صنایع 
تولید محصولات کانی غیرفلزی« و 
»صنایع تولید مواد غذایی« اشاره کرد.
یکی دیگر از دلایل مهم در کاهش 
نرخ بیکاری در این است که دولت 
روی ظرفیت‌هایی در حوزه اشتغالزایی 
دست گذاشته بود که تا پیش از این 

مغفول مانده بود.
احیای بیش از 6 هزار واحد کارگاهی 
تولیدی در این دولت، راه‌اندازی بیش 
از سه هزار و 500 واحد تولیدی جدید 
نمونه‌ای از ظرفیت‌های مغفول مانده 

در اقتصاد کشور بود.
بنابراین، بخش قابل توجهی از اشتغال 

کشور به خصوص در حوزه اشتغال 
پایدار در شهرک‌ها و نواحی صنعتی 
متوقف مانده بوده، دوباره با نهضت 
ملی احیا، فرایند اشتغالزایی آنها آغاز 

. شد

پاسخگو کردن دستگاه‌های اجرایی 
کشور در حوزه فضای کسب و کار

یکی از سیاست‌های مهمی که این 
دولت از ابتدای فعالیت خود تاکنون در 
پیش گرفته است، پاسخگو کردن همه 
نهادهایی است که در بازار کار دخالت 
دارند؛ در حال حاضر 85 دستگاه به 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بابت 

اشتغالزایی پاسخگوست.
این پاسخگو بودن سبب شده تا فضای 
کسب و کار بهبود یابد و به تبع آن بازار 

کار کشور نیز سامان پیدا کند.
شفاف‌سازی اطلاعات و آمار مورد نیاز 

فعالان اقتصادی و تاش برای رفع 
موانع تولید از مهم‌ترین مواردی است 
که دستگاه‌های مختلف کشور آن را 
در دست اقدام دارند و در حال اجرا 

. هستند
 در حال حاضر میزان اجرای تعهدات 
دستگاه‌های اجرایی در حوزه بازار کار 
در سال‌جاری بیش از 5 درصد بیشتر 

از پارسال است.

پایداری اشتغال ایجاد شده
به ثبات رسیدن فضای کسب و کار 
باعث شده تا میزان پایداری تعداد 
اشتغال ایجاد شده بیشتر از هر زمان 
دیگری باشد. بنابر داده‌های ارائه شده 
از پاییز سال گذشته تا پاییز امسال، 
میزان پایداری اشتغال کشور به بیش 

از 88 درصد رسیده است.
رشد اقتصاد کشور، اجرایی کردن 

قانون بهبود محیط کسب و کار، به 
پایداری اشتغال کمک می‌کند چرا 
که در صورتی‌که اقتصاد کشور رشد 
پیدا نمی‌کرد، مثل سال‌های اخیر 
در دولت‌های گذشته، کشور شاهد 
بیکاری  افزایش  و  اشتغال  کاهش 

. می‌شد

خ تعدیل  کاهش 10 درصدی نر
کارگران

یکی از عواملی که نشانه بهبود 
محیط کسب و کار و اثرگذاری آن 
بر اشتغال کشور شده است، رشد 
بیمه‌شدگان اجباری تأمین اجتماعی 
است که حکایت از اشتغال پایدار 

دارد. نیز 
کاهش نرخ اخراج کارگران و کاهش 
خ بیمه بیکاری از دیگر عوامل  نر
تأثیر‌گذار در بهبود فضای کسب و کار 
کشور و به تبع آن اثر‌گذاری مثبت آن 
بر اشتغال کشور و کاهش نرخ بیکاری 
بوده است، به گونه‌ای که نرخ تعدیل 
کارگران حدود 10 درصد در این دولت 

کاهشی بوده است.
ل  شتغا ا  ، ست ا مشخص  نچه  آ
همه  نکه  آ مگر  ، د نمی‌شو د  یجا ا
رشد  راستای  در  سیاستگذاری‌ها 
تولید و در نتیجه بهبود فضای کسب 
و کار باشد. بنابراین می‌توان گفت که 
خ بیکاری و افزایش مشارکت  کاهش نر
اقتصادی و نسبت اشتغال به معنای آن 
است که حال کسب و کار کشور مساعد 
است و بازار کار در بهترین وضعیت خود 

دارد. قرار 

اشتغال

خ بیکاری، افزایش اشتغال و مشارکت  »ایران« دلایل کاهش نر
اقتصادی کشور را بررسی کرد

 حال خوب کسب و کار کشور 
در سال 1402

رشد اقتصاد 
کشور، اجرایی 

کردن قانون 
بهبود محیط 

کسب و کار، 
به پایداری 

اشتغال کمک 
می‌کند چرا که 

در صورتی‌که 
اقتصاد کشور 

رشد پیدا 
نمی‌کرد، مثل 

سال‌های اخیر 
در دولت‌های 
گذشته، کشور 
شاهد کاهش 

اشتغال 
و افزایش 

بیکاری می‌شد

چشم‌انداز رو 
به رشد بازار 

اشتغال وقتی 
بیشتر نمود 
پیدا می‌کند 

که در بررسی 
جریان نیروی 

کار از پاییز 
سال گذشته به 

پاییز امسال، 
88.2 درصد 

از جمعیت 
شاغل همچنان 

شغل خود را 
حفظ کرده‌اند 
و 42.5 درصد 
از بیکاران نیز 

شاغل شده‌اند

88.2
درصد

ح‌های اشتغال و پایداری مشاغل  تداوم طر

تداوم طرح‌های اشتغال و پایداری مشاغل دو راهبرد و راهکار پشتیبانی از کسب و کارها 
و مانع زدایی دولت سیزدهم است.

دولت این برنامه را دارد که در هر دو راهبرد تا حد ممکن با صدور مجوزها، آغاز کسب و 
کارها را ساده کند مگر مشاغلی که به امنیت و سلامت مردم لطمه بزند.

در بحث پشتیبانی از ابتدای دولت سیزدهم در قالب بودجه‌های سنواتی که در 
مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده است منابع خوبی برای کسب و کارها و 

توسعه آنها دیده شده است. به عنوان نمونه، در سال ۱۴۰۲ در قالب تبصره ۱۸ قانون 
بودجه سال‌جاری، منابع قرض‌الحسنه دیده شده و مبلغ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان منابع 
قرض‌الحسنه عمدتاً برای ایجاد و پایداری کسب و کارهای خُرد و حدود نصف این مبلغ 

با نرخ ترجیحی و یارانه‌ای در اختیار کسب و کارها قرار می‌گیرد.
در لایحه پیشنهادی ۱۴۰۳ هم منابع خوبی دیده شده است که ۳۱ هزار میلیارد تومان 
منابع از بودجه و ۱۲۵ هزار میلیارد تومان هم منابع قرض‌الحسنه برای ایجاد و توسعه 

کسب و کارها درنظر گرفته شده است.

ـــرش بـ

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران


